Prophetia He-
loissæ.

// k

Abælardus
Heleoissam du-
cit in uxorem.

¹ *Impetus tuos violentos et turpes RMS.* — ² *Demisso*
MS. Amb. — ³ *Exitio infando RMS.* — ⁴ Egregiam hanc
Heleoissæ de matrimonio orationem spectat noster Jehan
de Meung in celeberrimo poemate *Roman de la Rose*,
novissime edito a Meon, Parisii, 1813, in-8°, t. II,
p. 213 :

« Pierres Abailart reconfesse
Que sur Heleois, l'abeesse
Du Paraclet, qui fu s'amie,
Acoorder ne se voloit mie,
Por riens qu'il la preist à fame :

Ains li faisoit la genne daine
Bien entendant et bien lettread,
Et bien amant, et bien amée,
Argumens à li chastier,
Qu'il se gardast de marier... »

Omitto quæ sequuntur. Cf. *Manuscrits français de la Bibliothèque du Roi*, etc., auct. Paulin Paris, t. V, n° 7071, p. 39; Abælard, auct. Rémusat, t. I, p. 60. — ⁵ *Hoc esse falsissimum RMS.* — ⁶ Vide not. xxii. — ⁷ *Conversa-*
tioni ABC et MS. Amb.

sunt me nunc sibi plurimum illusisse¹, et ab ea moniali facta me sic facile expedire². Unde vehementer indignati, et adversum me conjurati, nocte quadam quiescentem me atque dormientem in secreta hospitii mei camera, quodam mihi serviente per pecuniam corrupto, crudelissima et pudentissima ultione punierunt, et quam summa admiratione mundus exceptit : eis videlicet corporis mei partibus amputatis³, quibus id quod plangebant commiseram. Quibus mox in fugam conversis⁴, duo qui comprehendi potuerunt oculis et genitalibus⁵ privati sunt. Quorum alter ille fuit supradictus serviens, qui quum in obsequio meo cum me maneret, cupiditate ad proditionem⁶ ductus est⁶.

Quomodo
castratus est.

CAP. VIII.
De plaga illa
corporis ejus.

Mane autem facto, tota ad me civitas congregata quanta stuperet admiratione, quanta se affligeret lamentatione⁷, quanto me clamore vexarent, quanto planctu perturbarent, difficile, imo impossibile est exprimi. Maxime vero clerici, ac præcipue scholares nostri intolerabilibus me lamentis et ejulatibus⁸ cruciabant, ut multo amplius ex eorum compassionē quam ex vulneris læderer passione, et plus erubescētiam quam plagam⁹ sentirem, et pudore magis quam dolore affligerer. Occurrebat animo quanta modo gloria pollebam, quam facili et temporali casu hæc humiliata, imo penitus esset extincta ; quam justo Dei iudicio in illa corporis mei portione¹⁰ plecteret, in qua deliqueram ; quam justa proditione is, quem antea prodideram, vicem mihi retulisset ; quanta laude mei æmuli tam manifestam æquitatem efferrent ; quantam perpetui doloris contritionem plaga hæc parentibus meis et amicis esset collatura¹¹ ; quanta dilatatione hæc singularis infamia universum mundum esset occupatura ; qua mihi ulterius via pateret, qua fronte in publicum prodirem omnium digitis demonstrandus¹², omnium linguis corrodendus, omnibus monstruosum¹³ spectaculum futurus. Nec me etiam parum confundebat, quod secundum occidentem¹⁴ legis litteram tanta sit apud Deum eunuchorum abominatio, ut homines amputatis vel attritis testibus eunuchizati intrare ecclesiam tanquam olentes et immundi prohibeantur, et in sacrificio quoque talia penitus animalia respuantur. Lib. *Levitici*¹⁵ : « Omne animal, quod est contritis, vel tuisis¹⁶, vel sectis, ablatisque testiculis, non offeretis Domino. » *Deuter.* cap. xxiii : « Non intrabit eunuchus, attritis vel amputatis testiculis, et abscisso veretro, ecclesiam Dei. » In tam misera me contritione positum confusio, fateor, pudoris potius quam devotio conversionis ad monasticorum latibula claustrorum compulit,

¹ Sic ABC et MS. Amb. — *Illuxisse* legitur in editionibus præter Orellianam. — ² *Facile posse expedire* D. — ³ Vide not. xxiii. — ⁴ *Pudendis* RMS. — ⁵ *Ad fidem prodendam* RMS. — ⁶ *Spe impia affectus est* RMS. — ⁷ *Quantis se cruciarit luctibus* RMS. — ⁸ *Planctibus* RMS. — ⁹ *Cru-*

ciatum RMS. — ¹⁰ *Parte* RMS. — ¹¹ *Illatura* RMS. — ¹² *Denotandus* MS. Amb. — ¹³ *Mirum* RMS. — ¹⁴ *Occidentis* RMS. — ¹⁵ Cap. xxii, v. 24. Perperam habetur in Edit. Amb. *liber Num.*, cap. lxxiv. — ¹⁶ Sic Biblia vulgata. — *Tonsis* Edit. Amb.

illa tamen prius ad imperium nostrum sponte velata, et monasterium ingressa. Ambo itaque simul sacrum habitum suscepimus¹, ego quidem in abbatia Sancti Dionysii, illa in monasterio Argenteoli supradicto. Quæ quidem, memini, quum ejus adolescentiam a jugo monasticæ regulæ tanquam intolerabili poena plurimi frustra deterrent ei compatiens, in illam Corneliae querimoniam inter lacrymas et singultus prout poterat prorumpens, ait:

Abælardus
fit monachus in
monasterio
Sancti Diony-
sii; Heloissa
sanctimonialis
apud Argen-
teolum.

O maxime conjux!

O thalamis indigne meis! Hoc juris habebat
In tantum fortuna caput? Cur impia nupsi,
Si miserum factura fui? Nunc accipe poenas,
Sed quas sponte luam².

Atque in his verbis ad altare³ inox properat, et confessim ab episcopo benedictum velum ab altare tulit, et se monasticæ professioni coram omnibus⁴ alligavit. Vix autem de vulnere adhuc convalueram, quum ad me confluentes clerici tam ab abbe nostro, quam a meipso continuis supplicationibus efflagitabant, quatenus quod hucusque pecuniæ vel laudis cupiditate egeram, nunc amore Dei operam studio darem, attendens⁵ quod mihi fuerat a Domino talentum commissum⁶, ab ipso esse cum usuris exigendum; et qui divitibus maxime hucusque intenderam, pauperibus erudiendis amodo studerem; et ob hoc maxime Dominica manu me nunc tactum⁷ esse cognoscerem, quo liberius a carnalibus illecebris, et tumultuosa⁸ vita seculi⁹ abstractus, studio litterarum vacarem; nec tam mundi quam Dei vere philosophus fierem. Erat autem abbatia illa nostra, ad quam me contuleram, secularis admodum vitæ¹⁰ atque turpissimæ. Cujus abbas ipse¹¹, quo cæteris prælatione major¹², tanto vita deterior atque infamia notior erat. Quorum quidem intolerabiles spurcias ego frequenter atque vehementer modo privatum, modo publice redarguens, omnibus me supra modum onerosum atque odiosum effeci¹³, qui ad quotidianam discipulorum nostrorum instantiam¹⁴ maxime gavisi, occasionem nacti sunt, qua me a se removerent. Diu itaque illis instantibus atque importune pulsantibus, abbe quoque nostro et fratribus intervenientibus, ad cellam quamdam recessi, scholis more solito vacaturus; ad quas quidem tanta scholarium multitudo¹⁵ confluxit¹⁶, ut nec locus hospitiis, nec terra sufficeret alimentis. Ubi, quod professioni meæ convenientius erat, sacræ plurimum lectioni studium intendens¹⁷, secularium artium disciplinam, quibus amplius assuetus fueram, et quas a me plurimum requirebant,

¹ Vide not. xxiv. — ² Luc. Phars. lib. VIII, v. 94 et sq. — ³ Altari D. — ⁴ Interseritur animo maximo invito RMS. — ⁵ Animo tenaci servans RMS. — ⁶ Matth. cap. xxv, v. 15. — ⁷ Ictum RMS. — ⁸ Turbida RMS. — ⁹ Mundi RMS. — ¹⁰ Vide not. xxvi. — ¹¹ Dignitate sublimior RMS. — ¹² Reddidi RMS. — ¹³ Quotidianos.... impulsus RMS. — ¹⁴ Turba RMS. — ¹⁵ Vide not. xxvii. — ¹⁶ Adhibens RMS.

non penitus abječi, sed de his quasi hamum quemdam fabricavi, quo illos philosophico sapore inescatos ad veræ philosophiae lectionem attraherem, sicut et summum christianorum philosophorum Origenem consuevisse *Historia* meminit *Ecclesiastica*¹. Quum autem in divina scriptura non minorem mihi gratiam, quam in seculari Dominus contulisse videretur, cœperunt admodum ex utraque lectione scholæ nostræ multiplicari, et cæteræ omnes vehementer attenuari. Unde maxime magistrorum invidiam atque odium adversum me concitavi, qui in omnibus quæ poterant mihi derogantes, duo præcipue absenti mihi semper objiciebant: quod scilicet proposito monachi valde² sit contrarium secularium librorum studio detineri, et quod sine magistro ad magisterium divinæ lectionis accedere præsumpsisset³; ut sic videlicet omne mihi doctrinæ scholaris exercitium interdiceretur, ad quod incessanter⁴ episcopos, archiepiscopos, abbates, et quascunque poterant religiosi nominis personas incitabant.

CAP. IX.
De libro
theologiae sue
et persecu-
tione quam
sustinuit a
condiscipulis.

Accidit autem mihi ut ad ipsum fidei nostræ fundamentum humanæ rationis similitudinibus disserendum primo me applicarem, et quemdam theologiae tractatum *de Unitate et Trinitate divina*⁵ scholaribus nostris componerem, qui humanas et philosophicas rationes requirebant, et plus quæ intelligi quam quæ dici possent efflagitabant: dicentes quidem verborum superfluam esse prolationem, quam intelligentia non sequeretur, nec credi posse aliquid nisi primitus intellectum, et ridiculous esse aliquem aliis praedicare quod nec ipse, nec illi quos doceret intellectu capere possent, Domino ipso arguente quod *cæci essent duces cæcorum*⁶. Quem quidem tractatum quum vidissent et legissent plurimi⁷, cœpit in commune omnibus plurimum placere, quod in eō pariter omnibus satisfieri super hoc quaestionibus videbatur. Et quoniam quæstiones istæ præ omnibus difficiles videbantur, quanto earum major extiterat gravitas, tanto solutionis earum censebatur major subtilitas⁸. Unde æmuli mei vehementer accensi concilium contra me congregaverunt⁹, maxime duo illi antiqui insidatores¹⁰, Albericus scilicet et Lotulfus, qui jam defunctis magistris eorum et nostris¹¹, Guillelmo scilicet atque Anselmo, post eos quasi regnare se solos appetebant, atque etiam ipsis tanquam hæredes succedere. Quum autem utrique Remis scholas regerent, crebris¹² suggestionibus archiepiscopum suum Radulphum¹³ adversum me commoverunt¹⁴, ut, ascito Conano *prænestino* episcopo¹⁵, qui tunc legatione fungebatur in Gallia, conventiculum quemdam sub nomine concilii¹⁶ in suessionensi civitate celebrarent; meque invitarent quatenus illud opus cla-

Remensis
archiepisco-
pus in
Abælardum.

¹ Euseb. *Hist. Eccles.* lib. VI, cap. vii. — ² Maxime RMS. — ¹⁰ Vide not. xxx. — ¹¹ Vide not. xxxi. — ¹² In-
RMS. — ³ Aussem RMS. — ⁴ Perpetuo RMS. — ⁵ Vide justis RMS. — ¹³ Sic ABC. — *Rodulphum* Edit. Amb. —
not. xxviii. — ⁶ Matth. cap. xv, v. 14. — ⁷ Vide not. xxix. — ¹⁴ Vide not. xxxii. — ¹⁵ Vide not. xxxiii. — ¹⁶ Vide
— ⁸ Vis RMS. — ⁹ Mihi maxime contrarium elegerunt not. xxxiv.

Concilium
contra eum.

rum, quod de trinitate composueram, mecum afferrem. Et factum est ita. Ante-
quam autem illuc pervenirem, duo illi prædicti æmuli nostri ita me in clero
et populo diffamaverunt, ut pene me populus paucosque qui advenerant ex
discipulis nostris, prima die nostri adventus lapidarent, dicentes me tres Deos
prædicare et scripsisse, sicut ipsis persuasum fuerat. Accessi autem, mox ut ad
civitatem veni, ad legatum; eique libellum nostrum inspiciendum et dijudican-
dum tradidi; et me, si aliquid scripsisset quod a catholica fide dissentiret¹,
paratum esse ad correptionem² vel satisfactionem obtuli. Ille autem statim mihi
præcepit libellum ipsum archiepiscopo illisque æmulis meis deferre, quatenus
ipsi me judicarent, qui me super hoc accusabant: ut illud in me etiam com-
pleretur, « et inimici nostri sunt judices³. » Sæpius autem illi inspicientes atque
revolventes libellum, nec quid in audientia⁴ proferre adversum me auderent
invenientes, distulerunt usque in finem concilii libri, ad quam anhelabant,
damnationem.) Ego autem singulis diebus antequam sederet⁵ concilium, in pu-
blico omnibus secundum quam scripsoram fidem catholicam disserebam, et
cum magna admiratione omnes qui audiebant, tam verborum apertio[n]em⁶
quam sensum nostrum commendabant. Quod quum populus et cleru[s] inspiceret,
cooperunt adinvicem dicere: Ecce nunc palam loquitur, et nemo in eum aliquid
dicit. Et concilium ad finem festinat, maxime in eum, ut audivimus, congrega-
tum. Nunquid judices cognoverunt quia ipsi potius quam ille errant? Ex
quo æmuli nostri quotidie magis ac magis inflammabantur⁷. Quadam autem
die, Albericus ad me animo intentandum⁸ cum quibusdam discipulis suis acce-
dens, post quædam blanda colloquia, dixit se mirari quoddam, quod in libro
illo notaverat: quod scilicet, quum Deus Deum genuerit, nec nisi unus Deus sit,
negarem tamen Deum seipsum genuisse. Cui statim respondi: Super hoc, si
vultis, rationem proferam⁹. Non curamus, inquit ille, rationem humanam, aut
sensum nostrum in talibus, sed auctoritatis verba solummodo. Cui ego: Vertite,
inquam, folium libri, et invenietis auctoritatem¹⁰. Et erat præsto liber quem
secum ipse detulerat. Revolvi ad locum quem noveram, quem ipse minime
compererat, aut qui non nisi mihi nocitura quærebatur. Et voluntas Dei suit,
ut cito occurreret mihi quod volebam. Erat autem sententia intitulata¹¹: *Au-*
gustinus de Trinitate lib. I¹²: « Qui putat ejus potentiae Deum, ut seipsum
ipse genuerit, eo plus errat quod non solum Deus ita non est; sed nec spi-

¹ Catholicæ et veræ fidei dissonum RMS. — ² Sic habet editio Orelliana e variant. lect. Amboës. — ³ Correctionem Edit. Amb. — ⁴ Deuter. cap. xxxii, v. 31. — ⁵ Cœtu RMS. — ⁶ Cederet MS. Amb. — ⁷ Explicationem RMS. — ⁸ Accensi fuerant RMS. — ⁹ Sie Edit. Orell. et MS. Amb.-Intentatis, quod in cæteris editionibus et manuscriptis legitur, prava

certe lectio est. — Translatio Gallica: « Ung jour vint à moy Aubery, aveque aucun sien disciple, en couraigè de moy tempter. » — ¹⁰ Ad hoc probandum, si velitis, argumenta non sophistica audi RMS. — ¹¹ Auctorem ABC. — ¹² Gessit hunc titulum sententia RMS. — ¹³ Cap. 1, Opp., Parisiis, 1688, in-fol., t. VIII, col. 749.

ritualis creatura, nec corporalis. Nulla enim omnino res est, quæ seipsam gignat. » Quod quum discipuli ejus qui aderant, audissent, obstupefacti erubescabant. Ipse autem, ut se quoquomodo protegeret : Bene, inquit, est intelligendum. Ego autem subjeci¹, hoc non esse novellum², sed ad præsens nihil attinere, quum ipse verba tantum, non sensum requisisset. Si autem sensum et rationem attendere³ vellet, paratum me dixi ei ostendere secundum ejus sententiam, quod in eam lapsus esset hæresim, secundum quam⁴ is qui pater est sui ipsius filius sit. Quo ille auditio, statim quasi furibundus effectus, ad minas conversus est, asserens nec rationes meas, nec auctoritates mihi in hac causa suffragaturas esse. Atque ita recessit. Extrema vero die concilii, priusquam residerent, diu legatus ille atque archiepiscopus cum æmulis meis et quibusdam personis deliberare cœperunt, quid de meipso et libro meo⁵ statueretur, pro quo maxime vocati⁶ fuerant. Et quoniam ex verbis meis, aut scripto quod erat in præsenti, non habebant quod in me prætenderent, omnibus aliquantulum conticentibus, aut jam mihi minus aperte detrahentibus, Gaufridus, carnotensis episcopus⁷, qui ceteris episcopis et religionis nomine et sedis dignitate præcellebat, ita exorsus est : « Nostis, domini omnes qui adestis, hominis hujus doctrinam, qualisque sit, ejusque ingenium, in quibusunque studuerit, multos assentatores⁸ et sequaces habuisse, et magistrorum tam suorum quam nostrorum famam maxime compressisse, et quasi ejus vineam a mari usque ad mare palmites suos extendisse. Si hunc præjudicio, quod non arbitror⁹, gravaveritis, etiamsi recte, multos vos offensuros sciatis et non deesse plurimos qui eum defendere velint ; præsertim quum in præsenti scripto nulla videamus, quæ aliquid obtineant apertæ calumniæ ; et quia juxta illud Hieronymi¹⁰ : « Semper in propatulo fortitudo æmulus habet, »

. . . feriuntque summos
Fulgura montes¹¹,

videte ne plus ei nominis conferatis violenter agendo, et plus nobis criminis ex invidia, quam ei ex justitia conquiramus. « Falsus enim rumor, » ut prædictus doctor meminit¹², « cito opprimitur, et vita posterior judicat de priore. » Si autem canonice agere in eum disponitis, dogma ejus vel scriptum in medium proferatur, et interrogato libere respondere liceat, ut convictus vel confessus¹³ penitus obmutescat juxta illam saltem beati Nicodemi sententiam, qua dominum ipsum liberare cupiens, aiebat¹⁴ : « Nunquid lex nostra judicat hominem,

¹ Subjunxi RMS. — ² Novellum ABCD. — Novum RMS. — ¹⁰ Quæst. Hebr. in Genes., proœm., Opp. t. II, col. 506.
— ³ Observare RMS. — ⁴ Hæresim qua is AD. — ⁵ Nostro — ¹¹ Horat. Carm. lib. II, x. — ¹² Epist. xlvi, ad Furiam, D. — ⁶ Convocati D. — ⁷ Vide not. xxxv. — ⁸ Sic ABCD. Opp. t. IV, col. 559. — ¹³ Confusus MS. Amb. — ¹⁴ Joan. — Assecutores Edit. Amb. — ⁹ Quod arbitror D. — cap. vii, v. 51.

nisi audierit ab ipso prius ; et cognoverit quid faciat ? » Quo auditio, statim aemuli
 mei obstrepentes exclamaverunt : « O sapientis¹ consilium, ut contra ejus verbo-
 sitatem² contendamus , cuius argumentis vel sophismatibus universus obsertere
 mundus non posset ! » Sed certe multo difficilius erat cum ipso contendere Christo,
 ad quem tamen audiendum Nicodemus juxta Legis sanctionem invitabat. Quum
 autem episcopus ad id quod proposuerat eorum animos inducere³ non posset ,
 alia via eorum invidiam refrenare attentat⁴, dicens ad discussionem tantæ rei,
 paucos qui aderant non posse sufficere⁵, majorisque examinis causam hanc in-
 digere; in hocque ulterius tantum suum esse consilium, ut ad abbatiam meam,
 hoc est monasterium Sancti Dionysii, abbas meus, qui aderat, me reduceret ;
 ibique pluribus ac doctioribus personis convocatis, diligentiori examine quid
 super hoc faciendum esset statueretur. Assensit legatus huic novissimo consilio,
 et cæteri omnes. Inde mox legatus assurrexit, ut missam celebraret, antequam
 concilium intraret, et mihi per episcopum illum licentiam constitutam man-
 davit, revertendi scilicet ad monasterium nostrum, ibi expectaturo quod con-
 dictum⁶ fuerat. Tunc aemuli mei, nihil se egisse cogitantes si extra diocesim suam
 hoc negotium ageretur, ubi videlicet judicium minime exercere valerent, qui
 scilicet de justitia minus confidebant, archiepiscopo persuaserunt hoc sibi valde
 ignominiosum esse⁷, si ad aliam audientiam⁸ causa hæc transferretur, et peri-
 culosum fieri, si sic evaderem. Et statim ad legatum concurrentes, ejus immu-
 taverunt sententiam, et ad hoc invitum pertraxerunt, ut librum sine ulla inqui-
 sitione damnaret, atque in conspectu omnium statim combureret, et me in
 alieno monasterio perenni clausura cohiberet⁹. Dicebant enim ad damnationem
 libelli satis hoc esse debere, quod nec romani pontificis, nec Ecclesiæ auctori-
 tate commendatum legere publice præsumpseram¹⁰, atque ad transcribendum
 iam pluribus eum ipse præstitissèm ; et hoc perutile futurum fidei christianæ, si
 exemplo mei multorum similis præsumptio¹¹ præveniretur. Quia autem legatus
 ille minus quam necesse esset, litteratus fuerat, plurimum archiepiscopi consilio
 utebatur¹², sicut et archiepiscopus illorum. Quod quum carnotensis præsensisset
 episcopus, statim machinamenta hæc ad me retulit, et me vehementer hortatus
 est, ut hoc tanto lenius tolerarem, quanto violentius agere eos omnibus patebat ;
 atque hanc tam manifestæ invidiæ violentiam eis plurimum obsfuturam, et mihi
 profuturam non dubitarem ; nec de clausura monasterii ulla tenus perturbarer,
 sciens profecto legatum ipsum, qui coactus hoc faciebat, post paucos dies,

¹ Sic ABC et MS. Amb. Sapiens Edd. — ² Plurima — ³ Curiam RMS. — ⁴ Includeret RMS. — ⁵ Non dubi-
 ipsius verba sesquipedalia RMS. — ⁶ Flectere RMS. — ⁷ taverunt RMS. — ⁸ Audacia RMS. — ⁹ Sic ABC et MS.
¹⁰ Conatur totis viribus RMS. — ¹¹ Aequoris inseritur RMS. Amb. — Nitebatur Edit. Amb.
 — ¹² Indictum RMS. — ¹³ Fore sibi dedecori perpetuo RMS.

quum hinc recesserit, me penitus liberaturum. Et sic me ut potuit flentem flens et ipse consolatus est.

CAP. X.
De combustione ipsius libri.

Vocatus itaque statim ad concilium adfui, et sine ullo discussionis¹ examine meipsum compulerunt propria manu librum memoratum meum in ignem projicere. Et sic combustus est, ut tamen quum nihil dicere viderentur, quidam de adversariis meis id submurmuravit², quod in libro scriptum deprehenderat solum Deum patrem³ omnipotentem esse. Quod quum legatus subintellexisset, valde admirans ei respondit hoc nec de puerulo⁴ aliquo credi debere, quod adeo erraret, quum communis, inquit, fides et teneat et profiteatur tres omnipotentes esse. Quo audito Terricus quidam, scholarum magister, irridendo subintulit illud Athanasii⁵: «Et tamen non tres omnipotentes, sed unus omnipotens.» Quem quum episcopus suus increpare coepisset, et reprimere quasi reum, qui in majestatem loqueretur, audacter ille restitit, et quasi Danielis verba commemo-
rans, ait⁶: «Sic fatui filii Israel, non judicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnasti filium Israel. Revertimini ad judicium, et de ipso judice judicate,⁷ qui talem judicem quasi ad instructionem fidei et correctionem erroris⁸ instituistis, qui quum judicare deberet, ore se proprio condemnavit. Divina hodie misericordia innocentem patenter, sicut olim Susannam a falsis accusatoribus, liberate. Tunc archiepiscopus assurgens, verbis, prout oportebat, commutatis, sententiam legati confirmavit, dicens: «Revera, domine, inquit, omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens spiritus sanctus. Et qui ab hoc dissentit, aperte devius est, nec est audiendus. Et modo si placet, bonum est ut frater ille fidem suam coram omnibus exponat, ut ipsa, prout oportet, vel approbetur, vel improbetur, atque corrigatur.» Quum autem ego ad profitendam et exponendam fidem meam assurgerem, ut quod sentiebam verbis propriis exprimerem, adversarii dixerunt non aliud mihi necessarium⁹ esse, nisi ut symbolum Athanasii recitarem¹⁰, quod quivis puer æque facere posset. Ac ne ex ignorantia prætenderem excusationem, quasi qui verba illa in usu non haberem, scripturam ad legendum afferri fecerunt. Legi inter suspiria, singultus et lacrymas, prout potui. Inde quasi reus et convictus abbati Sancti Medardi¹¹, qui aderat, traditus, ad claustrum ejus tanquam ad carcerem trahor; statimque concilium solvitur. Abbas autem et monachi illius monasterii me sibi remansurum ulterius arbitrantes, summa exultatione susceperunt, et cum omni diligentia tractantes, consolari frustra nitebantur. Deus qui judicas æquitatem, quanto tunc animi felle, quanta mentis amaritudine te ipsum insanus¹² arguebam, te furibundus

¹ Discursus RMS. — ² Susurravit RMS. — ³ Solum pa-
trem Deum ABD. — ⁴ Parvulo MS. Amb. — ⁵ In Symbolo.
— ⁶ Daniel cap. xiii, v. 48. — ⁷ Errorum MS. Amb. —

⁸ Necessum MS. Amb. — ⁹ Proferrem RMS. — ¹⁰ Vide
not. xxxvi. — ¹¹ Sic ABD. — ¹² Infamis Edit. Amb.

accusabam¹, saepius repetens illam beati Antonii conquestionem²: « Jesu bone, ubi eras³? » Quanto autem dolore aestuarem, quanta erubescientia confunderer, quanta desperatione perturbarer⁴, sentire tunc potui, proferre⁵ non possum. Conferebam cum his quæ in corpore passus olim fueram, quanta nunc sustinerem; et omnium hominum me aestimabam miserrimum. Parvam illam ducebam productionem in comparatione hujus injuriæ⁶, et longe amplius famæ quam corporis detrimentum plangebam: quum ad illam ex aliqua⁷ culpa devenerim, ad hanc me tam patentem violentiam sincera intentio amore fidei nostræ induxissent, quæ me ad scribendum compulerant. Quum autem hoc tam crudeliter et inconsiderate factum omnes ad quos fama delatum est vehementer arguerent, singuli qui interfuerant a se culpam repellentes in alios transfundebant⁸: adeo ut ipsi quoque æmuli nostri id consilio suo factum esse denegarent, et legatus coram omnibus invidiam Francorum super hoc maxime detestaretur. Qui statim pœnitentia ductus post aliquos dies, quum ad tempus coactus satisfecisset illorum invidiæ, me de alieno eductum monasterio ad proprium remisit; ubi fere quotquot erant olim jam, ut supra memini, infestos habebam; quum eorum vitæ turpitudo et impudens conversatio⁹ me suspectum penitus haberent¹⁰, quem¹¹ arguentem graviter sustinerent¹². Paucis autem elapsis mensibus, occasionem eis fortuna obtulit, qua me perdere molirentur. Fortuitu¹³ namque mihi quadam die legenti occurrit quedam Bedæ sententia qua in expositione *Actuum Apostolorum* asserit Dionysium areopagitam Corinthiorum potius quam Atheniensium fuisse episcopum¹⁴. Quod valde eis contrarium videbatur, qui suum Dionysium esse illum areopagitam jactitant, quem ipsum atheniensem episcopum gesta ejus fuisse profitentur¹⁵. Quod quum reperissem, quibusdam circumstantium fratrum quasi jocando monstravi, testimonium scilicet illud Bedæ, quod nobis objiciebatur. Illi vero valde indignati, dixerunt Bedam mendacissimum scriptorem, et se Hildonium¹⁶ abbatem suum veriorem habere testem, qui pro hoc investigando Græciam diu perlustravit, et rei veritate agnita, in gestis illius, quæ conscripsit, hanc veraciter dubitationem removit¹⁷. Unde quum unus eorum importuna interrogatione pulsaret, quid mihi super hac controversia, Bedæ videlicet atque Hildonii, videretur, respondi, Bedæ auctoritatem, cuius scripta universæ Latino-rum frequentant Ecclesiae¹⁸, gratioremi mihi videri. Ex quo illi vehementer accensi,

¹ Te furibundus accusabam desunt in codice B. — ² Querimoniam RMS. — ³ In Vitâ Antonii inter *Vitas Patrum*, opera et studio Heriberti Rosweydi, Antwerpiae, 1628, in-fol., p. 39 — ⁴ Quantus rubor faciem occupavit! Quanta fuit animi perturbatio! RMS. — ⁵ Verbis non exprimere RMS. — ⁶ Parvi illam aestimavi perfidiam hac injuria infanda collocatam RMS. — ⁷ Antiqua MS. —

⁸ Transferebant RMS. — ⁹ Prava consuetudo RMS. — ¹⁰ Haberet D. — ¹¹ Quod MS. Amb. — ¹² Sustineret D. — ¹³ Forte enim RMS. — ¹⁴ Vide not. xxxvii. — ¹⁵ Confitentur RMS. — ¹⁶ Sie e fide omnium fere istius ætatis scriptorum. At in codicibus et editionibus, prater Orellianam, Hildonium legitur. — ¹⁷ Hoc veracissime dubium solvit RMS. — ¹⁸ Universa colit Latinorum Ecclesia RMS.

De persecutio-
ne abbatis
sui et fratrum
in eum.

clamare cœperunt, nunc me patenter ostendisse, quod semper monasterium illud nostrum infestaverim, et quod nunc maxime toti regno derogaverim, ei videlicet honorem illum auferens, quo singulariter gloriaretur, quum eorum patronum areopagitam fuisse denegarem. Ego autem respondi, nec me hoc denegasse, nec multum curandum esse¹, utrum ipse areopagita an aliunde fuerit, dummodo tantam apud Deum adeptus sit² coronam. Illi vero ad abbatem statim concurrentes, quod mihi imposuerant³ nuntiaverunt. Qui libenter hoc audivit, gaudens se occasionem aliquam adipisci qua me opprimeret, utpote qui quanto cæteris turpius vivebat, magis me verebatur. Tunc concilio suo congregato, et fratribus congregatis⁴, graviter mihi comminatus est, et se ad regem cum festinatione missurum dixit, ut de me vindictam sumeret, tanquam regni sui gloriam et coronam ei auferente; et me interim bene observare præcepit, donec me regi traderet. Ego autem ad regularem disciplinam, si quid delinquissem, frustra me offerebam. Tunc ego nequitiam eorum vehementer exhorrens, utpote qui tandiū⁵ tam adversam habuissem⁶ fortunam, penitus desperatus, quasi adversum me universus conjurasset mundus, quorumdam consensu fratrum mei miserantium, et quorumdam discipulorum nostrorum suffragio, nocte latenter aufugi, atque ad terram comitis Theobaldi⁷ proximam, ubi antea in cella moratus fueram, abcessi. Ipse quippe et mihi aliquantulum notus erat, et oppressionibus meis⁸ quas audierat admodum compatiebatur. Ibi autem in castro Privigni⁹ morari cœpi, in cella videlicet quadam trecensium monachorum, quorum prior antea mihi familiaris extiterat, et valde¹⁰ dilexerat: qui valde in adventu meo gavisus, cum omni diligentia me procurabat. Accidit autem quadam die, ut ad ipsum castrum abbas noster ad predictum comitem pro quibusdam suis negotiis veniret. Quo cognito, accessi ad comitem cum priore illo, rogans eum quatenus pro me ipse intercederet ad abbatem nostrum, ut me absolveret, et licentiam daret vivendi monastice ubique mihi competens locus occurreret. Ipse autem, et qui cum eo erant, in consilio rem posuerunt, responsi comiti super hoc in ipsa die, ante quam recederent. Initio autem consilio, visum est eis me ad aliam abbatiam velle transire, et hoc suæ dedecus immensus fore. Maximæ namque gloriae sibi imputabant, quod ad eos in conversione mea divertissem, quasi cæteris omnibus abbatiis contemptis; et nunc maximum sibi imminere dicebant opprobrium, si eis abjectis, ad alios transmearem.¹¹ Unde nullatenus vel me, vel comitem super hoc audierunt; imo mihi statim comminati sunt, quod nisi festinus redirem, me excommunicarent; et priori illi, ad-

¹ Interesse RMS. — ² Acquisivit RMS. — ³ Imposituri meis quos RMS. — ⁴ Pruvini MS. Amb. Vide not. xxxix. erant MS. Amb. — ⁵ Convocatis D. — ⁶ Jam BD. — — ¹⁰ Plurimum RMS.

⁷ Sensisse RMS. — ⁸ Vide not. xxxviii. — ⁹ Doloribus

quem refugeram, modis omnibus interdixerunt ne me deinceps retineret, nisi excommunicationis particeps esse sustineret. Quo auditō, tam prior ipse quam ego valde anxiati fuimus¹. Abbas autem in hac obstinatione² recedens, post paucos dies defunctus est³. Cui quum alias successisset⁴, conveni eum cum episcopo meldensi⁵, ut mihi hoc quod a prædecessore ejus petieram, indulgeret. Cui rei quum nec ille primo acquiesceret, postea intervenientibus amicis quibusdam nostris, regem et consilium ejus super hoc compellavi; et sic quod volebam impetravī⁶. Stephanus quippe regis tunc dapifer⁷, vocato⁸ in partem abbate et familiaribus ejus, quæsivit ab eis cur me invitum retinere vellent, ex quo incurriere facile scandalum possent, et nullam utilitatem habere; quum nullatenus vita mea et ipsorum convenire⁹ possent. Sciebam autem in hoc regii consilii sententiam esse, ut quo minus regularis abbatia illa esset, magis regi esset subjecta atque utilis, quantum videlicet ad lucra temporalia; unde me facile regis et suorum assensum consequi credideram; sicque actum est. Sed ne glorationem¹⁰ suam quam de me habebat, monasterium nostrum amitteret, concesserunt mihi ad quam vellem solitudinem transire, duimmodo nulli me abbatiae subjugarem¹¹; hocque in praesentia regis et suorum utrinque assensum est et confirmatum. Ego itaque ad solitudinem quamdam, in trecensi pago, mihi antea cognitam, me contuli, ibique a quibusdam terra mihi donata, assensu episcopi terræ¹², oratorium quoddam in nomine sanctæ Trinitatis¹³, ex calamis¹⁴ et culmo primum construxi, ubi cum quodam clero nostro latitans, illud vere Domino poteram decantare: « Ecce elongavi fugiens, et mansi solitudine¹⁵. »

Quod quum cognovissent scholares¹⁶, cœperunt undique concurrere, et relicitis civitatibus et castellis, solitudinem inhabitare, et pro amplis domibus, parva tabernacula sibi construere, et pro delicatis cibis, herbis agrestibus et pane cibario victitare, et pro mollibus stratis, culmum sibi et stramen comparare, et pro mensis, glebas erigere. Et vere eos priores philosophos imitari crederes, de quibus et Hieronymus in libro secundo *Contra Jovinianum* his commemorat verbis: « Per¹⁷ sensus, quasi per quasdam fenestras, vitiorum ad animam introitus est. Non potest metropolis et arx mentis capi, nisi per portas irruerit hostilis exercitus. Si circensibus quispiam delectatur, si athletarum certamine, si mobilitate histrionum, si formis mulierum, si splendore gemmarum, vestium, et caeteris hujusmodi, per oculorum fenestras animæ capta libertas est, et impletur illud propheticum¹⁸: *Mors intravit per fenestræ nostras*. Igitur

CAP. XI.

¹ Toti dolore immersi RMS. — ² Mente obdurata RMS.— ³ Vide not. xl. — ⁴ Vide not. xli. — ⁵ Vide not. xlvi.⁶ Votis meis ardentissimis obsecundavit RMS. — ⁷ Videnot. xliii. — ⁸ Citato RMS. — ⁹ Congruere MS. Amb. —¹⁰ Victoriam RMS. — ¹¹ Subjicerem RMS. — ¹² Videnot. xlvi. — ¹³ Vide not. xlvi. — ¹⁴ Callis D. —¹⁵ Psalm. liv, v. 8. — ¹⁶ Vide not. xlvi. — ¹⁷ Quinqueinterseritur ABD. — ¹⁸ Jerem. cap. ix, v. 21.

quum per has portas, quasi quidam perturbationum cunei ad arcem nostræ mentis intraverint, ubi erit libertas? ubi fortitudo ejus? ubi de Deo cogitatio? Maxime quum tactus depingat sibi etiam præteritas voluptates, et recordatione vitiorum cogat animam compati, et quodam modo exercere quod non agit. His igitur rationibus invitati, multi philosophorum reliquerunt frequentias urbium et hortulos suburbanos, ubi ager irriguus, et arborum comæ, et susurrus avium, fontis speculum, rarus murmurans, et multæ oculorum auriumque illecebræ, ne per luxum et abundantiam copiarum, animæ fortitudo mollesceret, et ejus pudicitia stupraretur. Inutile quippe est crebro videre per quæ aliquando captus sis, et eorum té experimento committere quibus difficulter careas. Nam et Pythagoræ hujusmodi¹ frequentiam declinantes, in solitudine et desertis locis habitare consueverant. Sed et ipse Plato, quum dives esset et torum ejus Diogenes lutatis pedibus conculcaret, ut posset vacare philosophiæ elegit academiam villam, ab urbe procul non solum desertam, sed et pestilentem: ut cura et assiduitate morborum, libidinis impetus frangerentur, discipulique sui nullam aliam sentirent voluptatem nisi earum rerum quas disserent. Talem et filii prophetarum, Elisæo adhærentes, vitam referuntur duxisse². De quibus ipse quoque Hieronymus, quasi de monachis illius temporis, *ad Rusticum monachum*, inter cætera ita scribit³: « Filii prophetarum, quos monachos in Veteri legimus Testamento, ædificabant sibi casulas prope fluenta Jordanis, et turbis et urbibus derelictis, polenta et herbis agrestibus vicitabant. » Tales discipuli nostri ibi super Arduzonem fluvium casulas suas ædificantes, eremitæ magis quam scholares videbantur. Quanto autem illuc major scholiarum erat confluentia, et quanto duriorem⁴ in doctrina nostra vitam sustinebant, tanto amplius mihi æmuli æstimabant gloriosum, et sibi ignominiosum. Qui quum cuncta quæ poterant⁵ in me egissent, omnia cooperari milii in bonum dolebant; atque ita juxta illud Hieronymi, me procul ab urbibus, foro, litibus, turbis remotum, sic quoque, ut Quintilianus ait⁶, latentem invenit invidia, quia⁷ apud semetipsos tacite conquerentes, et ingemiscentes, dicebant: Ecce mundus totus post eum abiit, nihil persequendo profecimus: sed magis eum gloriosum⁸ effecimus. Extinguere nomen ejus studuimus, sed magis accendimus. Ecce in civitatibus omnia necessaria scholares ad manum habent, et civiles delicias contemnentes, ad solitudinis inopiam confluunt, et sponte miseri fiunt. Tunc autem præcipue ad scholarum regimen intolerabilis⁹ me compulit paupertas¹⁰, quum « fodere non valerem, et

¹ Sic Edit. et Cod. ABC. — ² *Reg.* IV, ⁶ *Instit. orat.* XII, cap. viii, x. — ⁷ Qui MS. Amb. — cap. vi. — ³ Epist. xcix, *ad Rusticum*, Opp. t. IV, col. 772. ⁸ Clarum RMS. — ⁹ Inseritur et ridicula RMS. — ¹⁰ In — ⁴ Severiorem RMS. — ⁵ Potuerant MS. Amb. — seruntur hæc verba: *Ingenii* mater RMS.

mendicare erubescerem¹. » Ad artem itaque, quam neveram, recurrens², pro labore manuum, ad officium linguae compulsus sum. Scholares autem ultro mihi quaelibet necessaria præparabant³; tam in victu scilicet quam in vestitu vel cultura agrorum, seu in expensis aedificiorum, ut nulla me scilicet a studio cura domestica retardaret⁴. Quum autem oratorium nostrum modicam eorum portionem capere non posset, necessario ipsum dilataverunt, et de lapidibus et lignis construentes melioraverunt⁵. Quod quum in nomine⁶ sanctæ Trinitatis esset fundatum, ac postea dedicatum; quia tamen ibi profugus ac jam⁷ desperatus divinæ gratia consolationis aliquantulum respirasse, in memoriam hujus beneficii, ipsum Paracletum⁸ nominavi. Quod multi audientes, non sine magna admiratione suscepérunt, et nonnulli hoc vehementer calumniati sunt⁹; dicentes non licere Spiritui sancto specialiter magis quam Deo patri, ecclesiam aliquam assignari; sed vel soli filio, vel toti simul Trinitati, secundum antiquam consuetudinem. Ad quam nimurum calumniam hic eos error plurimum induxit¹⁰, quod inter paracletum et Spiritum paracletum nihil referre crederent, quum ipsa quoque Trinitas et quaelibet in Trinitate persona, sicut Deus vel adjutor dicitur, ita et paracletus, id est consolator recte nuncupatur, juxta illud apostoli¹¹: « Benedictus Deus et pater domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra. » Et secundum quod Veritas ait¹²: « Et alium paracletum dabit vobis. » Quid etiam impedit, quum omnis Ecclesia in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti pariter consecretur, nec sic eorum in aliquo possessio diversa¹³, quod domus Domini non ita Patri, vel Spiritui sancto adscribatur, sicut Filio? Quis titulum ejus, cuius est ipsa domus, de fronte vestibuli radere præsumat¹⁴? Aut quum se Filius in sacrificium Patri obtulerit, et secundum hoc in celebrationibus missarum specialiter ad Patrem orationes dirigantur, et hostiae fiat immolatio; cur ejus præcipue altare esse non videatur, cui maxime supplicatio et sacrificium agitur? Nunquid rectius ejus cui immolatur, quam illius qui immolatur¹⁵, altare dicendum est¹⁶? An melius dominicæ crucis, aut sepulcri, vel beati Michaelis, seu Joannis, aut Petri, aut alicujus sancti, qui nec ibi immolantur, nec eis immolatur, aut obsecrationes eis fiunt, altare quis esse confitebitur? Nimurum nec inter idolatras altaria vel tempora aliquorum dicebantur, nisi quibus ipsi sacrificium atque obsequium impendere intendeant. Sed fortasse dicat aliquis, ideo Patri non esse vel ecclesias, vel altaria

De Paracleti
appellatione.

¹ Luc. cap. xvi, v. 3.—² Revertens.—³ Parabant.—⁴ Impediret RMS.—⁵ Incolaverunt MS. Amb.—⁶ Honore C et MS. Amb.—⁷ Sic ABD.—Tam Edit.—⁸ I'araclitum C et MS. Amb.—⁹ Hanc ob causam me plurimis affecerunt con-

tumelius RMS.—¹⁰ Adegit RMS.—¹¹ Corinth. II, cap. 1, v. 3 et 4.—¹² Joan. cap. xiv, v. 16.—¹³ Divisa MS. Amb.—¹⁴ Audeat RMS.—¹⁵ Immolat D.—¹⁶ Nunquid rectius... dicendum est desunt in Cod. AB.

dedicanda, quod ejus aliquod festum¹ non existit, quod speciale ei solemnitatem tribuat. Sed hæc profecto ratio ipsi hoc Trinitati aufert, et Spiritui sancto non aufert, quum ipse quoque Spiritus ex adventu suo propriam habeat Pentecostes solemnitatem, sicut filius ex suo Natalis sui festivitatem. Sicut enim filius missus est in mundum, ita et Spiritus sanctus in discipulos² propriam sibi vindicat solemnitatem. Cui etiam probabilius quam alicui aliarum personarum templum adscribendum videtur, si diligentius apostolicam attendamus³ auctoritatem, atque ipsius Spiritus operationem. Nulli enim trium personarum spirituale⁴ templum specialiter adscribit apostolus, nisi Spiritui sancto. Non enim ita templum Patris, vel templum Filii dicit, sicut templum Spiritus sancti, in prima *ad Corinthios* ita scribens⁵: « Qui adhæret Domino, unus spiritus est. » Item: « An nescitis quia corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis a Deo, et non estis vestri? » Quis etiam divinorum sacramenta beneficiorum, quæ in Ecclesia fiunt, operationi divinæ gratiæ, qua Spiritus sanctus intelligitur, nesciat specialiter adscribi? Ex aqua quippe et Spiritu sancto, in baptismo renascimur, et tunc primo quasi speciale templum Deo constituimur. In consummatione quoque septiformis Spiritus gratia traditur, quibus ipsum Dei templum adornatur atque dedicatur. Quid ergo mirum, si ei personæ cui specialiter spirituale templum apostolus tribuit, nos corpore assignemus? Aut cujus personæ rectius ecclesia esse dicitur, quam ejus cujus operationi cuncta quæ in ecclesia ministrantur beneficia specialiter assignantur? Non tamen hoc ita conjicimus⁶, ut quum Paracletum primo nostrum vocaverimus oratorium, uni ipsum personæ nos dicasse fateamur; sed propter eam quam supra reddidimus causam, in memoriam scilicet nostræ consolationis, quantum si illo quoque, quo creditur, modo id fecissemus, non esset⁷ rationi adversum, licet consuetudini incognitum.

CAP. XII.
De persecutio-
ne quorum-
dam quasi
novorum apo-
stolorum in
cum.

Hoc autem loco me corpore latitante, sed fama tunc maxime⁸ universum mundum perambulante, et illius poetici figmenti quod Echo dicitur⁹ instar penitus recinente¹⁰, quod videlicet plurimum vocis habeat¹¹, sed nihil subest: priores æmuli, quum per se jam minus valerent, quosdam adversum me novos apostolos, quibus mundus plurimum credebat, excitaverunt; quorum alter regularium canonicorum vitam, alter monachorum se resuscitasse gloriabatur¹². Hi prædicando per mundum discurrentes, et me impudenter quantum poterant corrodentes, non modice¹³ tam ecclesiasticis quibusdam quam secularibus po-

¹ Sic MS. Amb. — ² *Factum* Edit. Amb. — ³ *Discipulis* D. — ⁴ *Curemus* RMS. — ⁵ Sic C. et MS. Amb. — *Speciale* Edit. Amb. — ⁶ *Corinth. I.* cap. vi, v. 17 et 19. — ⁷ Sic ABC. — *Cognovimus* B. — *Agitamus* MS. Amb. — *Cogitamus* Edit. — ⁸ Est

MS. Amb. — ⁹ Sic ABCD. — *Maxime* deest in editionibus. — ¹⁰ Ovid. *Metam.* III, v. 358 et sq. — ¹¹ *Retinente* ABC. — *Resonante* MS. Amb. — ¹² *Habet* ABC. — ¹³ Vide not. xlviij. — ¹⁴ *Modicum* MS. Amb.

testatibus contemptibilem¹ ad tempus effecerunt, et de mea tam fide quam vita, adeo sinistra disseminaverunt, ut ipsos quoque amicorum nostrorum præcipios a me averterent, et si qui adhuc² pristini amoris erga me aliquid retinarent, hoc ipsi modis omnibus, metu illorum, dissimularent. Deus ipse mihi testis est, quoties aliquem ecclesiasticarum personarum conventum adunari noveram, hoc in damnationem mea magi credebam. Stupefactus illico quasi supervenientis ictum fulguris, expectabam ut quasi hæreticus aut profanus in conciliis traherer³, aut synagogis.. Atque ut de pulice ad leonem, de formica ad elephantem comparatio ducatur, non me mitiori animo persequebantur æmuli mei, quam beatum olim Athanasium hæretici. Sæpe autem (Deus scit) in tantam lapsus sum desperationem⁴, ut Christianorum finibus excessis, ad gentes transire disponebam⁵, atque ibi quiete, sub quacunque tributi pactione, inter inimicos Christi christiane vivere⁶; quos tanto magis⁷ proprios me habiturum credebam, quanto me minus christianum ex imposito mihi crimine suspicarentur, et ob hoc facilius ad sectam suam inclinari posse crederent.

Quum autem tantis⁸ perturbationibus incessanter affligerer, atque hoc extremum mihi superesset consilium, ut apud inimicos Christi ad Christum confugerem; occasionem quamdam adeptus qua insidias istas paululum declinare me credidi, incidi in christianos atque monachos gentibus longo sæviore, atque pejores. Erat quippe in Britannia minore, in episcopatu Venetensi⁹, abbatia quædam Sancti Gildasii Ruiensis¹⁰, pastore defuncto desolata, ad quam me concors fratrum electio cum assensu principis terræ vocavit, atquæ hoc ab abate nostro et fratribus facile impetravit; sicque me Francorum invidia ad Occidentem, sicut Hieronymum Romanorum expulit ad Orientem. Nunquam enim huic rei (sciat Deus) acquievissem, nisi ut quocunque modo has quas incessanter sustinebam oppressiones, ut dixi, declinarem. Terra quippe barbara, et terræ lingua mihi incognita erat, et turpis atque indomabilis illorum monachorum vita omnibus fere notissima, et gens terræ illius inhumana atque incomposita. Sicut ergo ille, qui imminentे sibi gladio perterritus in præcipitum se collidit, et, ut puncto temporis¹¹ mortem unam differat, aliam incurrit: sic ego ab uno periculo in aliud scienter me contuli, ibique ad horrisoni undas Oceani, quum fugam mihi ulterius terræ postremitas¹² non præberet, sæpe in orationibus meis illud revolvebam¹³: « A finibus terræ ad te clamavi, dum anxiaretur cor meum. » Quanta enim anxietate illa etiam quam regendam suscepseram indisciplinata¹⁴ fratrum congregatio cor

CAP. XIII.
De abbatia ad
quam assum-
ptus est, et
persecutione
tam filiorum,
id est mona-
chorum, quam
tyranni in
eum.

¹ Abjectum RMS. — ² Sic D recte. — ³ Et si quid adhuc RMS. — ⁴ Assiduis RMS. — ⁵ Vanetensi B. — Venecensi D. — ⁶ Sic B. — ⁷ Et qui adhuc Edit. Amb. — ⁸ Abriperer RMS. — ⁹ MS. Amb. — Rivensis Edit. — Vulgo de Ruys. Vide not. xlviii. — ¹⁰ Eatenus spem abjeci RMS. — ¹¹ Statuerem RMS. — ¹² Vitam — ¹³ Ipso temporis articulo RMS. — ¹⁴ Extremitas RMS. ducere non eligendam RMS. — ¹⁵ Sic AC. — Integre Edit. — ¹⁶ Psalm. lx, v. 3. — ¹⁷ Male instructa RMS.

meum die ac nocte cruciaret, quum tam animæ meæ quam corporis pericula pensarem, neminem jam latere arbitror. Certum quippe habebam quod si eos ad regularem vitam quam professi fuerant compellere tentarem¹, me vivere non posse, et² si hoc in quantum possem non agerem, me damnandum³ esse. Ipsam etiam abbatiam tyrannus quidam in terra illa potentissimus ita jam diu sibi subjugaverat, ex inordinatione scilicet ipsius monasterii nactus occasionem, ut omnia loca monasterio adjacentia in usus proprios redegisset, ac gravioribus exactionibus monachos ipsos quam tributarios judæos exagitaret. Urgebant me monachi pro necessitudinibus quotidianis, quum nihil in commune haberent quod eis ministrarem, sed unusquisque de propriis olim marsupiis se et concubinas suas cum filiis et⁴ filiabus sustentaret. Gaudebant me super hoc anxiari, et ipsi quoque furabantur et asportabant quæ poterant, ut quum in administratione ipsa deficerem, compellerer⁵ aut a disciplina cessare, aut omnino recedere. Quum autem tota terræ illius barbaries pariter exlex et indisciplinata⁶ esset, nulli erant hominum ad quorum confugere possem adjutorium, quum a moribus omnium pariter dissiderem. Foris me tyrannus ille et satellites sui assidue opprimebant, intus mihi fratres incessanter insidiabantur⁷: ut illud apostoli in me specialiter dictum res ipsa indicaret: « Foris pugnæ, intus timores⁸. » Considerabam, et plangebam quam inutilem et miseram vitam ducerem, et quam infructuose tam mihi quam aliis viverem, et quantum antea clericis profecissem, et quod nunc, eis propter monachos dimissis, nec in ipsis, nec in monachis aliquem fructum haberem, et quam inefficax in omnibus inceptis atque conatibus meis redderer, ut jam mihi de omnibus illud improperari rectissime deberet: « Hic homo coepit ædificare, et non potuit consummare⁹. » Desperabam penitus, quum recordarer quæ fugeram, et considerarem quæ incurrerem¹⁰; et priores molestias quasi jam nullas reputans, crebro apud me ingemiscens dicebam: Merito hæc patior, qui¹¹, Paracletum, id est consolatorem, deserens, in desolationem certam me intrusi, et minas evitare cupiens, ad certa confugi pericula. Illud autem plurimum me cruciabat, quod oratorio nostro dimisso, de divini celebratione officii ita ut oporteret providere non poteram; quoniam loci nimia paupertas vix unius hominis necessitudini sufficeret. Sed ipse quoque verus Paracletus mihi maxime super hoc desolato veram attulit consolationem, et proprio prout debebat providit oratorio. Accidit namque ut abbas noster Sancti Dyonisii prædictam illam Argenteoli¹² abbatiam, in qua religionis habitum nostra illa jam in Christo soror potius quam uxor Heloissa suscepserat, tanquam ad jus monasterii sui antiquitus

¹ Conarer RMS. — ² Sic ABD. — ³ Quod si hoc Edit. — RMS. — ⁴ Corinth. II, cap. vii, v. 5. — ⁵ Luc. cap. xiv, ⁶ Damnificandum MS. Amb. — ⁷ Vel D. — ⁸ Compellerent MS. v. 30. — ¹⁰ In quanta odia incidarem RMS. — ¹¹ Quia Amb. — ⁹ Rudis RMS. — ¹² Quotidianas struxerunt insidias C. — ¹² Argentolii MS. Amb. — Vide not. xlvi.

pertinentem, quoconque modo acquireret, et conventum inde sanctimonialium, ubi illa comes nostra prioratum habebat, violenter expelleret. Quæ quum diversis locis exules dispergerentur, oblatam mihi a Domino intellexi occasionem qua nostro consulerem oratorio. Illuc¹ itaque² reversus, eam cum quibusdam aliis de eadem congregatione ipsi adhærentibus, ad prædictum oratorium invitavi³; eoque illis adductis, ipsum oratorium cum omnibus ei pertinentibus concessi et donavi; ipsamque postmodum donationem nostram, assensu atque interventu episcopi terræ, papa Innocentius secundus ipsis et earum sequacibus per privilegium in perpetuum corroboravit⁴. Quas ibi quidem primo inopem sustinentes vitam, et ad tempus plurimum desolatas, divinæ misericordiæ respectus, cui devote serviebant, in brevi consolatus est, et se eis quoque verum exhibuit Paracletum, et circumadjacentes populos misericordes eis atque propitios effecit. Et plus (sciat Deus), ut arbitror, uno anno in terrenis commodis⁵ sunt multiplicatae, quam ego per centum, si ibi permansisem. Quippe quo⁶ seminarum sexus est infirmior, tanto earum inopia miserabilior facile humanos commovet⁷ affectus, et earum virtus tam Deo quam hominibus est gratior. Tantam autem gratiam in oculis omnium illi sorori nostræ, quæ cæteris præerat⁸, Dominus annuit, ut eam episcopi quasi filiam, abbates quasi sororem, laici quasi matrem diligenter; et omnes pariter ejus religionem, prudentiam, et in omnibus incomparabilem patientiæ mansuetudinem admirabantur. Quæ quanto rarius se videri permettebat, ut scilicet clauso cubiculo sacris meditationibus atque orationibus purius vacaret, tanto ardenter ejus præsentiam atque spiritualis colloquii monita hi qui foris sunt efflagitabant.

Quum autem omnes earum vicini vehementer me culparent quod earum inopiae minus quam possem et deberem consulerem, et facile id nostra saltem prædicatione valerem; coepi sæpius ad eas reverti, ut eis quoquomodo subvenirem. In quo nec invidiae mihi murmur defuit, et quod me facere sincera charitas compellebat, solita derogantium pravitas impudentissime accusabat; dicens me adhuc quadam carnalis concupiscentiæ⁹ oblectatione teneri, quasi¹⁰ pristinae dilectæ sustinere absentiam vix aut nunquam paterer. Qui frequenter illam beati Hieronymi querimoniam mecum volvens, qui ad *Asellam* de fictis amicis scribens, ait¹¹: « Nihil mihi objicitur nisi sexus meus, et hoc nunquam objiceretur nisi quum Hierosolimani Paula proficiscitur. » Et iterum : « Antequam, » inquit, « domum sanctæ Paulæ nossem, totius in me urbis studia consonabant, omnium pene judicio dignus summo sacerdotio decernebar. Sed scio per bonam et

CAP. XIV.
De infamacione
turpitudinis.

¹ Illud AD. — ² Sic ABD. — ³ Namque Edit. Amb. — ⁴ Permovet MS. Amb. — ⁵ Vide not. LIII. — ⁶ Coitus illiciti RMS. — ⁷ Sic C. — ⁸ Qua ABD. — ⁹ Qui Edit. — ¹⁰ Sic C. — ¹¹ Epist. xxviii, ad *Asellam*, Opp. t. IV, part. II, col. 66.

malam famam pervenire ad regna coelorum. » Quum hanc, inquam, in tantum virum detractionis¹ injuriam ad mentem reducerem, non modicam hinc consolationem carpebam, inquiens : O si tantam suspicionis causam æmuli mei in me reperirent; quanta me detrectatione² opprimerent! Nunc vero mihi divina misericordia ab hac suspicione liberato, quomodo hujus perpetrandæ turpitudinis facultate ablata, suspicio remanet? Quæ etiam tam impudens hæc criminatio³ novissima? Adeo namque res ista omnem hujus turpitudinis suspicionem apud omnes removet, ut quicunque mulieres observare diligentius student, eis eunuchos adhibeant : sicut de Esther⁴ et cæteris regis Assueri puellis sacra narrat historia. Legimus⁵ et potentem illum reginæ Candacis eunuchum universis ejus gazis præesse; ad quem convertendum et baptisandum Philippus apostolus ab angelo directus est. Tales quippe semper apud verecundas et honestas feminas tanto amplius dignitatis et familiaritatis adepti sunt quanto longius ab hac absistebant suspicione. Ad quam quidem⁶ penitus removendam maximum illum christianorum philosophum Origenem, quum mulierum quoque sanctæ doctrinæ intenderet, sibi ipsi manus intulisse Ecclesiasticæ Historiæ liber VI⁷ continet. Putabam tamen in hoc mihi magis quam illi divinam misericordiam propitiari fuisse, ut quod ille minus provide creditur egisse, atque inde non modicum crimen incurrisse, id aliena culpa in me ageret, ut ad simile opus me liberum præpararet, ac tanto minore poena, quanto breviore ac subita, ut oppressus somno, quum mihi manus injicerent, nihil poenæ fere sentirem. Sed quod tunc forte minus pertuli ex vulnere, nunc ex detractione⁸ diutius⁹ plector, et plus ex detrimento famæ quam ex corporis crucior diminutione. Sicut enim scriptum est¹⁰: « Melius est nomen bonum quam divitiæ multæ. » Et ut beatus meminit Augustinus in sermone quodam de Vita et Moribus Clericorum¹¹: « Qui fidens conscientiæ suæ negligit famam suam, crudelis est. » Idem supra: « Provideamus, » inquit, « bona, ut ait apostolus¹², non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Propter nos, conscientia nostra sufficit in nobis. Propter alios, fama nostra non pollui, sed pollere debet in nobis. Duæ res sunt conscientia et fama. Conscientia tibi, fama proximo. » Quid autem horum invidia ipsi Christo vel ejus membris, tam prophetis scilicet quam apostolis, seu aliis patribus sanctis objiceret, si in eorum temporibus existeret, quum eos videlicet corpore integros tam familiari conversatione feminis præcipue videret sociatos¹³? Unde et beatus Augustinus in libro de Opere Monachorum, ipsas etiam mulieres domino Jesu

¹ Detractionis MS. Amb. — ² Infamia RMS. — ³ Ca-
tione RMS. — ⁴ Sic C. — Divitius Edit. Amb. — ¹⁰ Prov.,
lumnia RMS. — ⁴ Esther, cap. II, v. 3. — ⁵ Act. Apost. cap. xxii, v. 1. — ¹¹ Serm. ccclv, Opp. t. V, col. 1380.
cap. viii, v. 27. — ⁶ Sic ABC. — Quoque Edit. Amb. — — ¹² Rom. cap. XII, v. 17. — ¹³ Coniunctos RMS.

⁷ Euseb. Hist. Eccles. lib. VII, cap. viii. — ⁸ Obtrecta-

Christo atque apostolis ita inseparabiles¹ comites adhæsisse demonstrat, ut et cum eis etiam ad prædicationem procederent. « Ad hoc enim², » inquit, « et fideles mulieres habentes terrenam substantiam ibant cum eis, et ministrabant eis de sua substantia, ut nullius indigerent horum quæ ad substantiam vitæ hujus pertinerent. » Et quisquis non putat ab apostolis fieri, ut cum eis sanctæ conversationis mulieres cursitarent³ quocunque evangelium prædicabant, evangelium audiat, et cognoscat quemadmodum hoc ipsius Domini exemplo faciebant. In evangelio enim scriptum est⁴: « Deinceps et ipse iter faciebat per civitates et castella, evangelizans regnum Dei, et duodecim cum illo, et mulieres aliquæ, quæ erant curatæ a spiritibus immundis⁵, et infirmitatibus, Maria, quæ vocatur Magdalena, et Joanna, uxor Cuzae procuratoris Herodis, et Susanna, et aliae multæ quæ ministrabant ei de facultatibus suis. » Et Leo Nonus⁶ contra epistolam Parmeniani *de Studio Monasterii*: « Omnino, » inquit, « profitemur non licere episcopo, presbytero, diacono, subdiacono propriam uxorem causa religionis abjicere cura sua, ut non ei victimum et vestitum largiatur, sed non ut cum illa carnaliter jaceat. Sic et sanctos apostolos legimus egisse beato Paulo dicente⁷: *Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, sicut fratres Domini et Cephas?* Vide insipiens quia non dixit: Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem amplectendi? sed *circumducendi*; scilicet ut mercede prædicationis sustentarentur ab eis, nec tamen deinceps foret inter eos carnale conjugium. » Ipse certe pharisæus, qui intra se de Domino ait⁸: « Hic, si esset propheta, sciret utique quæ et qualis esset mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est; » multo commodiorem, quantum ad humanum judicium spectat, turpitudinis conjecturam de Domino concepire poterat, quam de nobis isti; aut qui matrem ejus juveni commendatam⁹, vel prophetas cum viduis maxime hospitari atque conversari¹⁰ videbat, multo probabiliorem inde suspicionem contrahere. Quid etiam dixissent isti detractores nostri, si Malchum illum captivum monachum, de quo beatus scribit Hieronymus¹¹, eodem contubernio cum uxore vicitantem conspicerent? Quanto id crimi ascriberent, quod egregius ille doctor quum vidisset, maxime commendans ait: « Erat illic senex quidam nomine Malchus, ejusdem loci indigena¹².

¹ Inscriptur fidas RMS. — ² Cap. iv *Opp.*, Parisiis, 1685, in-fol., t. VI, col. 478. — ³ *Circumirent C.* — ⁴ Luc. cap. viii, v. 1 et sq. — ⁵ *Malignis MS. Amb.* — ⁶ Ita quidem legitur in codicibus manuscriptis et editionibus; verum nihil est quod Leo Nonus *contra Epistolam Parmeniani de studio monasterii* seripserit. Locus quem Abælardus assert, reperiatur in responsione Humberti ad libellum Nicetæ presbyteri et monachi adversus Latinos editum; quam responsionem

quam scripserit nomine Leonis IX, cuius erat legatus, ea recte nomine ipsius citatur in prima parte decreti Gratiani, dist. XXXI, cap. x. — ⁷ *Corinth. I*, cap. ix, v. 5. — ⁸ Luc. cap. vii, v. 39. — ⁹ *Joan. cap. xix*, v. 27. — ¹⁰ *Reg. III*, cap. xviii, v. 10 et sq. — ¹¹ *Vit. Malchi*, *Opp.* t. IV, col. 91. — ¹² Tria verba ista Amboësius asserit non haberi apud beatum Hieronymum, sed eorum loco αὐτόχθων, vocem ejusdem sensus; leguntur tamen in editione Parisina, l. c.

Anus quoque in ejus contubernio. Studiosi ambo religionis, et sic ecclesiæ limen terentes, ut Zachariam et Elisabeth de evangelio crederes, nisi quod Joannes in medio non erat. ¹ Cur denique a detractione sanctorum patrum se continent, quos frequenter legimus, vel etiam vidimus monasteria quoque seminarum constituere, atque eis ministrare; exemplo quidem septem diaconorum, quos pro se apostoli mensis et procurationi mulierum præfecerunt²? Adeo namque sexus infirmior fortioris indiget auxilio, ut semper virum mulieri quasi caput præesse apostoli statuat; in cuius etiam rei signo ipsam semper velatum habere caput præcipit³. Unde non mediocriter miror consuetudines has in monasteriis dudum inolevisse, quod quemadmodum viris abbates, ita et femini abbatissæ præponantur, et ejusdem regulæ professione tam femipæ quam viri se astrin-gant, in qua tamen pleraque continentur quæ a feminis tam pœlatis quam subiectis nullatenus possunt adimpleri. In plerisque etiam locis, ordine perturbato naturali, ipsas abbatissas atque moniales clericis quoque ipsis, quibus subest populus; dominari conspicimus, et tanto facilius eos ad prava desideria inducere posse, quanto eis amplius habent præesse, et jugum illud in eos gravissimum exercere. Quod satiricus ille considerans ait⁴:

Intolerabilis nihil est quam femina dives.

CAP. XV.

Hoc ego saepe apud me pertractando, quantum mihi liceret, sororibus illis providere, et eorum curam agere disposueram, et quo me amplius reverentur, corporali quoque præsentia eis invigilare, et sic etiam earum magis necessitudinibus subvenire⁵. Et quum me nunc frequentior ac major⁶ persecutio filiorum quam olim fratrum affligeret, ad eas de æstu hujus tempestatis quasi ad quemdam tranquillitatis portum recurrerem, atque ibi aliquantulum respirarem, et qui in monachis nullum, aliquem saltem in illis assequerer fructum; ac tanto id mihi fieret magis saluberrimum, quanto id earum infirmitati magis esset necessarium. Nunc autem ita me Satanas impedivit, ut ubi quiescere possim, aut etiam vivere, non inveniam, sed vagus et profugus, ad instar maledicti Cain⁷ ubique circumferar: quem, ut supra memini, « foris pugnæ, intus timores⁸ » incessanter cruciant, imo tam foris quam intus timores incessanter⁹, pugnæ pariter et timores. Et multo periculosior et crebrior persecutio filiorum adversum me sœvit quam hostium. Istos quippe semper præsentes habeo, et eorum insidias jugiter sustineo. Hostium violentiam in corporis mei periculum video, si a claustro procedam. In claustro autem filiorum, id est monachorum mihi tanquam abbatii,